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Datum 
2009-07-28 
Vår referens 
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Direkttelefon 
040-34 67 56 
Dnr LB 502-09/148  

Ärende: KS-KOM-2009-00449 
 Avgifter i förskola och skola 

Initierare: Stadskontoret 

 

Bakgrund 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 17 och 18 juni 2008, § 118, bihang 
nr 800 ärende om budget för 2009 med plan för åren 2010-2011 samt 
fastställande av kommunalskatt för år 2009 uttalas i budgettexten att det inte 
ska vara tillåtet för förskolor och skolor att ta ut avgifter för till exempel 
utflykter, läromedel eller förbrukningsmaterial. 
 
Enligt 4 kap 4§ skollagen ska utbildningen i grundskolan vara avgiftsfri för 
eleverna. I verksamheten får dock förekomma enstaka inslag som kan föranleda 
en obetydlig kostnad för eleverna. Av förarbetena framgår att det är en 
grundläggande princip att verksamheten inte ska organiseras så att eleverna 
behöver svara för vissa kostnader. 

Yttrande 

Av förarbetena framgår att det inte går att generellt säga vad som är en 
obetydlig kostnad, utan det får avgöras från fall till fall. Det är Skolinspektionen 
som prövar ärenden om avgifter i skolan. Skolinspektionen har definierat 
enstaka kostnader och belopp som de maximalt får uppgå till (100-700 kr). 
Kommunen måste göra en helhetsbedömning av samtliga kostnader som 
belastar en elev under ett läsår. 
 
Limhamn-Bunkeflo instämmer i att det är viktigt att fråga om avgifter hanteras 
lika i hela Malmö stad, såväl inom kommunal verksamhet som enskilt bedriven 
förskole-/skolbarnsomsorgsverksamhet och fristående skolor. Det är framför 
allt när elever flyttar mellan skolor och stadsdelar eller mellan olika 
verksamhetsformer som det uppstår svårigheter att göra en helhetsbedömning 
av samtliga kostnader under läsåret.  
 
Stadskontoret lyfter vidare fram Rädda Barnens rapport om barnfattigdom i 
Sverige. Andelen barnhushåll i Malmö med låg ekonomisk standard var 30,4% 
år 2006. Variationerna mellan stadsdelarna var stor – från 7,8% i Husie till 62% 
i Rosengård.  
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Limhamn-Bunkeflo stadsdelsfullmäktige instämmer i att det inte är förenligt 
med skolans värdegrund och principen om lika tillgång till utbildning att vissa 
elever av kostnadsskäl ska behöva avstå från inslag i utbildningen. Att skolan 
betalar för de elever som visar sig inte ha råd är inte heller förenligt med 
värdegrunden. 

Sammanfattning 

I Stadskontorets tjänsteutlåtande konstateras att ansvaret när det gäller att 
garantera en avgiftsfri skola delas i Malmö av respektive stadsdelsfullmäktige 
och Utbildningsnämnden och att det utrymme som finns i skollagen, om 
enstaka inslag som kan föranleda en obetydlig kostnad för eleverna, bör 
hanteras lika i hela Malmö. 
 
Stadskontoret föreslår att inga avgifter, utöver föräldraavgifterna i 
förskoleverksamheten och skolbarnsomsorgen, ska tas ut av de pedagogiska 
verksamheterna i Malmö kommun. Föräldrar ska inte heller vara skyldiga att 
tillhandahålla måltider eller ersättning för måltider i samband med utflykter, 
studiebesök mm.  
 
Limhamn-Bunkeflo stadsdelsfullmäktige ser det som angeläget att frågan 
hanteras lika i hela Malmö, såväl inom kommunal verksamhet som enskilt 
bedriven förskole-/skolbarnsomsorgsverksamhet och fristående skolor. 
Stadsdelsfullmäktige ställer sig bakom förslaget om att inga avgifter ska tas ut 
(förutom föräldraavgifter i förskola och skolbarnsomsorg).  
 
 
 
 
Jamal El-Haj   Inger Björkqvist  
ordförande   stadsdelschef  
  


